
 

 

   
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

28.06.2018                                                                                                                             № 468 

 

 

Об утверждении Устава  

редакции газеты  

«Таганрогская правда» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской 

Федерации от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации», руководствуясь 

статьѐй 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Утвердить Устав редакции газеты «Таганрогская правда» (приложение). 

 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

3. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                     И. Титаренко 
 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 

к Решению Городской Думы 

от 28.06.2018 № 468 

 

 

ПРИНЯТО 

на общем собрании коллектива журналистов - 

штатных сотрудников редакции газеты 

«Таганрогская правда» 

УТВЕРЖДАЮ 

Заместитель Губернатора 

Ростовской области 

 

_________________ В.В. Рудой 

 

_____._____._________ г. 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Председатель городской Думы – глава 

города Таганрога 

_____________И.Н. Титаренко 

 

____._____._________ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

протокол от 28 февраля 2018 г. № 2 
(дата и номер протокола общего собрания) 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава Администрации города Таганрога
 
 

____________________А.В. Лисицкий 

 

_____._____._________ г. 
 

 

 

УТВЕРЖДАЮ 

И. о. директора (главного редактора)                   

МУП «Редакция газеты 

«Таганрогская правда»
 
 

_________________ И.И. Сдатчикова 

 

_____._____._________ г. 
 

 

 

УСТАВ 

редакции газеты 

«Таганрогская правда» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Город Таганрог 

2018 г.



3 

 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий Устав определяет правовые, организационные, экономические и 

социальные основы деятельности редакции газеты «Таганрогская правда» (далее – Редакция). 

1.2. Учредителями газеты (далее – Учредители) являются: 

1.2.1. Правительство Ростовской области; 

1.2.2. Администрация города Таганрога; 

1.2.3. Городская Дума города Таганрога; 

1.2.4. Муниципальное унитарное предприятие «Редакция газеты «Таганрогская правда». 

1.3. Редакция создана в целях организации производства, выпуска и распространения 

общественно-политической газеты «Таганрогская правда» города Таганрога (далее – Газета). 

Редакция не обладает статусом юридического лица. Функции издателя Газеты осуществляет 

муниципальное унитарное предприятие «Редакция газеты «Таганрогская правда» (далее – 

Предприятие) на основании договора. Предприятие несет ответственность в соответствии с 

законодательством по обязательствам, возникающим в результате деятельности Редакции. 

1.4. Редакция осуществляет деятельность на основе профессиональной 

самостоятельности. Управление Редакцией осуществляется в соответствии с Законом 

Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-I «О средствах массовой информации», 

настоящим Уставом. 

1.5. Место нахождения Редакции: 347900, Ростовская область, город Таганрог,                         

ул. Греческая, 90. 

 

2. Взаимные права и обязанности Учредителей 

 

2.1. Учредители реализуют свои права, предусмотренные нормативными правовыми 

актами и настоящим Уставом непосредственно, а также посредством дополнительных 

договоров, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

2.2. Редакция организует свою деятельность и отношения с Учредителями на основании 

настоящего Устава. 

2.3. Учредители имеют право: 

2.3.1. утверждать устав Редакции после его принятия на общем собрании коллектива 

журналистов – штатных сотрудников Редакции; 

2.3.2. утверждать изменения и дополнения к уставу Редакции после их принятия на общем 

собрании коллектива журналистов – штатных сотрудников Редакции; 

2.3.3. помещать бесплатно и в указанный ими срок сообщения и материалы от своего 

имени (далее – заявление Учредителя), не более 10% от площади одного номера Газеты 

формата А3, 8 полос и формата А3, 16 полос, при условии предоставления материала  или 

сообщения для публикации в сроки, не нарушающие технологический процесс выхода Газеты. 

Дополнительный объем (свыше 10%) публикуется в соответствии с отдельными договорами 

(контрактами). Накопление объема площади не допускается; 

2.3.4. принимать решение о прекращении и приостановлении деятельности Газеты по 

основаниям, предусмотренным подпунктами 8.2 и 8.3 настоящего Устава; 

2.3.5. выйти из состава Учредителей, письменно уведомив Редакцию, Учредителей и 

соответствующее территориальное Управление Федеральной службы по надзору в сфере связи, 

информационных технологий и массовых коммуникаций. 

2.4. Учредители обязаны: 

2.4.1. соблюдать положения настоящего Устава; 

2.4.2. не вмешиваться в профессиональную деятельность Редакции, за исключением 

случаев, предусмотренных законодательством и настоящим Уставом; 

2.4.3. исполнять принятые на себя иные обязательства по отношению к Редакции. 

 



4 

 

2.5. Учредители правомочны решать вопросы, входящие в их компетенцию, в том числе: 

2.5.1. изменение состава Учредителей; 

2.5.2. назначение главного редактора Газеты; 

2.5.3. изменение Устава, при условии принятия изменений на общем собрании коллектива 

журналистов - штатных сотрудников Редакции; 

2.5.4. образование редакционной коллегии и ее роспуск. 

2.6. По претензиям и искам, связанным с информацией, содержащейся в 

опубликованном Газетой заявлении Учредителя, ответственность несет Учредитель. 

 

3. Права и обязанности Редакции 

 

3.1. Редакция вправе самостоятельно: 

3.1.1. осуществлять свою профессиональную деятельность в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и Ростовской области; 

3.1.2. планировать свою деятельность в рамках тематики и специализации периодического 

печатного издания, решать вопросы его содержания и художественного оформления; 

3.1.3. привлекать творческих и технических работников, не состоящих в штате Редакции, 

для выполнения отдельных заданий по созданию выпусков Газеты; 

3.1.4. осуществлять переписку с читателями, учитывать их интересы и предложения по 

содержанию и оформлению Газеты. 

3.2. Редакция обязана: 

3.2.1. обеспечивать высокий содержательный, научный, художественный и 

профессиональный уровень публикаций в Газете; 

3.2.2. осуществлять художественное оформление Газеты для печати в соответствии с 

требованиями государственных стандартов, норм и правил, технических условий, других 

нормативных документов и договоров с полиграфическими предприятиями; 

3.2.3. обеспечивать соблюдение утвержденных графиков производства; 

3.2.4. публиковать заявления Учредителей в объеме и в сроки, указанные в пункте 2.3.3 

настоящего Устава. 

3.2.5. обеспечивать своевременный и качественный выпуск продукции Газеты; 

3.2.6. эффективно и рационально использовать материально-технические и финансовые 

ресурсы; 

3.2.7. нести ответственность по действующему законодательству Российской Федерации 

за информацию, распространяемую в Газете от своего имени и имени каждого сотрудника 

Редакции. 

 

4. Имущественные и финансовые отношения Учредителей и Редакции 

 

4.1. Производственные, имущественные и финансовые отношения, порядок выделения и 

использования средств на содержание, распределение прибыли, образование фондов и 

возмещение убытков, обязательства по обеспечению надлежащих производственных и 

социально-бытовых условий жизни и труда сотрудников Редакции, связанных с производством 

и выпуском Газеты, ее приложений и выпусков, регулируются законодательством, уставом 

Предприятия и договорами, заключенными Предприятием в соответствии с законодательством. 

4.2. Учредители не отвечают по убыткам и обязательствам Редакции, как и Редакция не 

отвечает по убыткам и обязательствам Учредителей. 

4.3. Обеспечение надлежащих производственных и социально-бытовых условий жизни и 

труда сотрудников Редакции является обязанностью Предприятия. 

 

 

 

 



5 

 

 

5. Управление Редакцией 

 

5.1. Редакцию возглавляет главный редактор. Руководитель Предприятия может 

одновременно являться главным редактором. 

5.2. Решение об избрании главного редактора принимается путем голосования  

большинством голосов Учредителей. 

5.3. Главный редактор назначается приказом по МУП «Редакция газеты «Таганрогская 

правда» (на основании протокола общего собрания Учредителей Газеты). Протокол 

подписывается Учредителями. Обязательными реквизитами протокола являются дата 

подписания и номер. 

5.4. Главный редактор: 

5.4.1. действует на принципе единоначалия и несет ответственность за последствия своих 

действий в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, Ростовской области, настоящим Уставом; 

5.4.2. действует от имени Редакции, представляя интересы Редакции в отношениях с 

Учредителями, государственными органами, юридическими и физическими лицами, а также в 

суде; 

5.4.3. организует работу Редакции; 

5.4.4. подписывает к печати каждый номер Газеты; 

5.4.5. решает иные вопросы, отнесенные к его компетенции настоящим Уставом. 

 

6. Полномочия коллектива журналистов - штатных сотрудников Редакции 

 

6.1. Коллектив журналистов – штатных сотрудников Редакции составляют штатные 

сотрудники Предприятия, которые осуществляют создание, редактирование (литературное, 

научное, художественное, техническое), сбор или подготовку сообщений и материалов 

(текстовых и иллюстрированных) для Газеты. 

6.2. Коллектив журналистов – штатных сотрудников Редакции принимает участие в 

разработке и подготовке редакционных планов, участвует в мероприятиях Редакции, вносит на 

рассмотрение руководства Редакции предложения по усовершенствованию редакционно-

издательского процесса, принимает устав Редакции и изменения в него. 

6.3. При осуществлении профессиональной деятельности журналисты пользуются 

правами, предоставленными им законодательством Российской Федерации о средствах 

массовой информации. 

6.4. При осуществлении профессиональной деятельности журналисты обязаны уважать 

права, законные интересы, честь и достоинство граждан и организаций. 

6.5. Журналисты несут обязанности, установленные законодательством Российской 

Федерации о средствах массовой информации. 

6.6. Собрание коллектива журналистов – штатных сотрудников Редакции. 

6.6.1. Собрание коллектива журналистов – штатных сотрудников Редакции правомочно, 

если на нем присутствуют не менее двух третей членов  коллектива журналистов – штатных 

сотрудников Редакции.  

6.6.2. Решения собрания коллектива журналистов – штатных сотрудников Редакции 

принимаются простым большинством голосов присутствующих на собрании членов коллектива 

журналистов – штатных сотрудников Редакции. 

6.6.3. Собрание коллектива журналистов – штатных сотрудников Редакции избирает из 

своего состава председательствующего, который ведет собрание, и секретаря, который 

составляет протокол собрания. Протокол ведется на каждом собрании коллектива журналистов 

– штатных сотрудников редакции. В протокол заносятся все решения собрания коллектива 

журналистов – штатных сотрудников Редакции. Протокол подписывается 



6 

 

председательствующим и секретарем. Обязательными реквизитами протокола является дата 

подписания и номер. 

6.6.4. Собрание коллектива журналистов – штатных сотрудников Редакции не вправе 

обсуждать и принимать решения по вопросам, не относящимся к его компетенции согласно 

настоящему Уставу. 

 

7. Правовой статус Редакционной коллегии 

 

7.1. Редакционная коллегия является коллегиальным, совещательным органом Редакции, 

осуществляющим рассмотрение вопросов, связанных с выпуском и распространением Газеты и 

ее приложений, а также специальных выпусков. Редакционная коллегия создается и 

ликвидируется решением Учредителей. 

7.2. Редакционная коллегия руководствуется в своей деятельности настоящим Уставом, 

законодательством Российской Федерации и Ростовской области, а также положением, которое 

утверждается Учредителями. 

7.3. Основные задачи Редакционной коллегии: 

7.3.1. выработка редакционной политики; 

7.3.2. определение основных тем, освещаемых на страницах издания; 

7.3.3. разработка стратегии распространения издания; 

7.3.4. формирование подписной политики; 

7.3.5. обсуждение спорных творческих вопросов. 

7.4. Состав редакционной коллегии: 

7.4.1. Редакционная коллегия формируется в количестве 5 человек, в том числе главный 

редактор, выпускающий редактор и члены коллегии. 

7.4.2. Состав Редакционной коллегии выбирается из числа членов коллектива журналистов 

– штатных сотрудников Редакции и утверждается Учредителями. 

7.4.3. Редакционную коллегию возглавляет главный редактор. 

7.5. Заседания Редакционной коллегии проводятся по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал. 

7.6. Заседание Редакционной коллегии считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины ее состава. 

7.7. Решение Редакционной коллегии считается принятым, если за него проголосовало 

большинство присутствующих членов Редакционной коллегии; при равенстве голосов 

принимается решение, поддержанное главным редактором. 

7.8. Решения Редакционной коллегии оформляются протоколом. Протокол 

подписывается главным редактором и секретарем. Обязательными реквизитами протокола 

являются дата подписания и номер. 

 

8. Прекращение и приостановление деятельности Газеты 

 

8.1. Прекращение и приостановление деятельности Газеты осуществляется 

исключительно по решению всех Учредителей средства массовой информации либо судом в 

порядке административного судопроизводства по иску регистрирующего органа. 

8.2. Деятельность Газеты может быть приостановлена по решению Учредителей в 

случаях: 

8.2.1. нарушения Редакцией прав Учредителей; 

8.2.2. нарушения Редакцией законодательства о средствах массовой информации; 

8.2.3. возникновения непреодолимых препятствий к осуществлению уставных целей. 

8.3. Деятельность Газеты может быть прекращена по решению Учредителей в случаях: 

8.3.1. неоднократного нарушения Редакцией прав Учредителей; 

8.3.2. неоднократного нарушения Редакцией законодательства о средствах массовой 

информации; 



7 

 

8.3.3. возникновения непреодолимых препятствий к осуществлению уставных целей, при 

которых производство, выпуск и распространение Газеты в дальнейшем невозможно. 

 

9. Право на название 

 

9.1. Право на (наименование) название Газеты принадлежит Предприятию. Логотип 

Газеты может быть зарегистрирован Предприятием в качестве товарного знака в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

9.2. В случае реорганизации Предприятия, право на название (наименование)  Газеты 

переходит к его правопреемнику. 

9.3. В случае ликвидации Предприятия или его выхода из состава Учредителей, право на 

название Газеты (наименование) переходит к Администрации города Таганрога и Городской 

Думе города Таганрога. 

 

10. Последствия смены Учредителей, прекращения деятельности Газеты 

 

10.1. Смена Учредителя, изменения состава Учредителей, изменения организационно-

правовой формы Предприятия, осуществляющего функции Редакции, а равно наименования 

(названия), языка, формы периодического распространения массовой информации, территории 

распространения его продукции допускается лишь при условии перерегистрации Газеты. 

10.2. Учредитель может передать свои права и обязанности третьему лицу с согласия 

Редакции и Учредителей. 

10.3. В случае реорганизации Учредителя его права и обязанности переходят к 

правопреемнику (правопреемникам). В случае ликвидации Учредителя, выхода Учредителя из 

состава Учредителей Газеты его права и обязанности в полном объеме переходят к остальным 

Учредителям. 

10.4. В случае реорганизации Предприятия осуществляющего функции редакции, его 

права и обязанности переходят к правопреемнику (правопреемникам).  

10.5. В случае ликвидации Предприятия, осуществляющего функции редакции, его 

выхода из состава Учредителей Газеты его права и обязанности в полном объеме переходят к 

Администрации города Таганрога. 

10.6. Принятие Учредителями решения о прекращении деятельности Газеты влечет 

недействительность настоящего Устава. Редакция в этом случае подлежит ликвидации.  

 

11. Порядок утверждения и изменения устава Редакции 

 

11.1. Устав Редакции принимается на общем собрании коллектива журналистов – 

штатных сотрудников Редакции большинством голосов, при наличии не менее двух третей его 

состава, и утверждается Учредителями. 

11.2.  Изменения в настоящий Устав принимаются на общем собрании коллектива 

журналистов – штатных сотрудников Редакции большинством голосов, при наличии не менее 

двух третей его состава, и утверждаются Учредителями. 

 


